Zawarte tam przepisy i zasady postępowania były we wszystkich szkołach podobne, choć różniące się szczegółami. Te różnice wynikały ze stosowanej metodologii badawczej nazywanej *tafaquh* 'zglobianiem wiedzy (prawniczej)'.

Wybitny prawnik szkoły hanafickiej As-Sarachsī (zm. 483/1090) w swoim kompendium prawa zatytułowanym *Al-Mabsūt* (Dzieło rozległe, obszerne) w tomie X zatytułowanym *Kitāb as-sijar* tak definiuje tytułowe *sijar*:

„Powinieneś wiedzieć, że wyraz *sijar* jest liczbą mnogą rzeczownika *sīra*.

– Nieprawda.

Tak uważa Abū Ḥanīfa. Abū Jūsuf i Muḥammad powiadają, że niewolnik zostanie wyzwolony dopiero wtedy, gdy przyjmą go muzułmanie, albo gdy przejdzie do świata islamu pod opiekę swojego pana.

W obu wypadkach będzie człowiekiem wolnym.

As-Sarachsī (XI w.)

Abū Bakr Muḥammad as-Sarachsī (zm. 483/1090) był prawnikiem szkoły hanafickiej. Urodził się w perskim Sarachsie – dziś nad granicą irańsko-turkmenistańską. Znany się stał pod przydomkiem Szams al-A'imma: „Słońce Imamów”. Jego głównym dziełem jest 30-tomowe kompendium prawa hanafickiego zatytułowane *Al-Mabsūṭ* (Dzieło rozległe). Jest to zbiór praw mieszczący

się w długiej linii komentarzy i uzupełnień powstających w ciągu wieków. Jest to bowiem komentarz do *Al-Muḥtaṣar al-kāfi* (Wystarczający skrót) Muḥammada al-Marwaziego (zm. 334/945). Ten skrót był z kolei oparty na *Kitāb al-aṣḥ* Asz-Szajbāniego, do którego *As-Sīyar al-kabīr* As-Sarachsī napisał komentarz: *Šarḥ As-Sīyar al-kabīr. Al-Mabsūṭ* cieszy się opinią najbardziej autorytatywnego opracowania hanafickiego. Tu przytaczam początek części poświęcone prawu narodów: *sijar*.

Inni twierdzili, że przyczyną jest przydatność w walce (co znajduje wyraz w zakazie zabijania politeistycznych kobiet) i dlatego czynią wyjątek dla tych, którzy nie są zdolni do walki albo z zasady nie są skłonni walczyć, jak rolnicy i robotnicy.

¹³ Sumra Ibn Dżundub al-Fazārī (zm. 59/678-9) tradycjonalista.

¹⁴ Zajd Ibn Wahb (zm. 83) towarzysz Proroka w drugim pokoleniu (tabīṭ).

¹⁵ Rabāḥ Ibn ar-Rabi' towarzysz Proroka, pochodził z Medyny, był źródłem przekazów (hadisów) o Proroku.

Niedopuszczalne jest bezczeszczenie zmarłych. Muzułmanie są zgodni, że zabijanie bronią jest dopuszczalne, natomiast sporne jest zezwolenie na spalanie.

Powiada się, że człowiek zajmujący się utrzymaniem swojej rodziny jest jak ktoś, kto walczy na drodze Boga. Powiada się też, że dżihad kobiety jest piękną oznaką posłuszeństwa. Powiada się, że pielgrzymka jest dżihadem wszystkich ludzi niezdolnych (do walki).

Aṭ-Ṭūsī

Abū Dża'far Muḥammad aṭ-Ṭūsī urodził się w irańskim Ṭūsie w 385/995 roku. Studiował w Bagdadzie u przedstawicieli pierwszego pokolenia uczonych, którzy kształtowali szyicką teologię i prawo (tj. Muḥammad al-Ḥārithī zwany Asz-Szajch al-Mufid i dwaj bracia Ar-Rāḍī). Tytułowano go „mistrzem ugrupowania” (Szajch aṭ-Ṭā'ifa).

Żył w czasach politycznie niespokojnych.